¶ Huiusce rei autem ratio, præterquam quod natura ipsa formosis propriam quandam, atque veluti domesticam, & peculiarem libidinem ingenuisse videtur, vt quò quæq; formosior est, eò fit in Venerè vel sua sponte procliuior. Altera est in promptu omnibus, & veluti in conspectu. Nihil est enim quod homines magis ad cupidinis amplexus prouocet, accèdat, incitet, quàm forma corporis, decor oris, species, & pulchritudo. Nam pulchrum ipsum amicum est, vetere prouerbio, cuius meminit Plato in Lyfide. & amor est omnium pulcherrimus, atq; inter eum & deformitatem pugna est perpetua: & inter flores amor ipse habitat: quoniã in eo quod floribus caret, aut defloruit, siue corpus, siue animus, siue quodvis aliud sit, amor ipse non inlidet, vt apud eundem Platonem in Symposio testatur Agatho. Et apud eundem quoque lib. 3. de

Rep. Socrates asserit, quod maximè pulchrū est, id quòq; maximè amabile. Et in Phædro idem scribit, pulchritudinem solam hanc habuisse sortem, vt maximè omnium sit amabilis. Et, vt dicam breuiter, amor, si Platoni ipsi in ipso Cõuiuio, ex oratione Agathonis, atq; Socratis, imò omnibus credimus, nihil aliud est, quàm desiderium pulchritudinis, ex ipsoque desiderio natus est. Et, vt Epicurei credunt, amor nixus est atomorum, sese ei, à quo simulacra pulchritudinis hausta sunt, penitus infundendi. Hinc & pleriq; sagittarum Cupidinis alteram ideo auram dicunt, quod pulchritudo sapissimè amorem faciat. Nam & ipsius Platonis discipulus Aristoteles aliquando interrogatus, cur quæ pulchra sunt, amarentur, τὸ πλεονεξῆσαι. Cæci, inquit, hæc interrogatio est: vt Diogenes Laertius in vita illius, & Stobæus Sermo. 63. retulerunt. Ex quo illud Ouidij in epist. Acontij ad Cydippen:

*Si esses tu formosa minus, peterere modestè:
Audaces facie cogimur esse tua.
Tu fixis hoc oculiq; tui, quibus ignea cedunt
Sydera, qui flammæ causa fuere mea.
Hoc faciunt flauicrines, & eburnea ceruix,
Quaq; precor veniant in mea colla manus:
Et decor & vultus sine ruficitate pudentes,
Et Thetidis quales vix reor esse pedes.*

Cui concinit & illud eiusdem Ouidij:
— Sed te decor iste, quod optas,
Esse vetat, votoq; tuo tua formare pugnat.

¶ Proin veteres (vt Ælius ille Donatus, doctus docti Hieronymi pceptor refert) ignè & calorè quendam quasi feruorè dixerunt formam. Et hinc fornaces, forcipes, formam & formosos, ex quibus ignis amoris exoritur. Quæ & deceter infinnat Geta Terentianus in Phormione, in quibus: *Ni vis boni in ipsa incesset forma, hæc formam extinguerent.* Extinguere. n. propriè de igne dicitur. Cui concinens Festus Pompeius, Forma, ait significat modò faciè cuiusq; rei, modò calidam, vt cum exta, quæ danè, deforma appellantur. Forma aut, vt Seruius tradit in 8. Æneidos in eo loco: *— Versantq; tenaci forcipe massam.*

Dicitur à foruo, quod calidum significat, vt etiã Nonius Marcellus autumat. Quamquam Christophorus Landin. lib. j. eiusdè operis aliunde deducit. Idcirco princeps Lyricorum (de Latinis loquor) Horatius lib. 4. Carminū, Ode 13. non ineleganter pulchritudinem faciem appellat, quã (vt iam diximus) ad amorem accendat, sitq; amoris atq; libidinis voluptificū suauissimumq; incitamentū, illectamentum, irritamentum, vt vocat Valerius Maximus lib. 4. rerum memorabilium, tit. de verecundia: quo loco de Spurina historiam refert, proposito accommodatissimam, ijs quidem verbis: Spurina adolescens excellentis pulchritudinis, cum sua mira specie complurium fœminarum illustriū sollicitaret oculos, ideoq; viris earum ac parentibus se suspectum esse sentiret, oris decorem vulneribus confudit, deformitatèq; sanctitatis suæ fidem, quæ formam irritamentū alienæ libidinis esse maluit. Cuius èt rei Mamertinus etate longè inferior, nescio èt an eloquëtia, meminit in Panegyrico ad Iulianum, cuius verba & nos subscripsimus: Nobilem Hætruriam adolescentè ferunt, cum pp eximiam formæ dignitatem multarum in se fœminarum amatores excitaret, faciem suã ad obliterandam pulchritudinem, fauciasse. Cuius item historiam meminit D. Ambr. in sua ad virgines adhortatione. Ælianus aut lib. 9. Historiam animalium, quo loco differit de serpente Thessalo, tradit èt bestias nò solum sui generis, sed etiam alieni, modo sint formosa, amare idque etiam exemplo probat. Denique Tertullianus statim post initium lib. de cultu fœminarum, Decorem, inquit, naturaliter inuitatorem libidinis scimus. Leucippes apud Antonium Monachum Melissæ tomo 1. c. 60. καλλος γὰρ ἔξοτερον τιτρώσκει βέλους, καὶ διὰ τῶν ὀφθαλμῶν εἰς τὴν ψυχὴν καταρρέει. Id est, Pulchritudo acutius, aut, si malis, velocius vulne-

Amor quid sit.

II Forma un de dicta.

Forma qui d significat. De forma extra.

Pulchritudo fax dicitur.

Spurina histora.

Bestia quo que formositate amant.

12 Formosa ingredi nò rã graue peccatū, quàm deformi.

Fur magis est, qui modica furtur.

13

Pulchritudo difficili custodia.

14 Pulchritudo vxorū viris periculosa.

vulnerat, quam sagitta, & per oculos in animum defluit. ¶ Sed quid tantum in externis scriptoribus immoramur, in re præsertim tam manifesta, & à nostris legum scriptoribus satis comprobata? Bazianus Doctõr antiquus, aut, quisquis is fuit, qui glossas edidit in cap. vlt. 1. 4. q. 6. siue Rufinus, siue Syluester, siue Io. Hispanus, siue Io. Fauentinus, aut alius quispiam ex Decreti glossatoribus, tradit non tam grauitè peccare, qui cum formosa muliere cõgreditur, quàm qui cum deformi: cum plura sint, pulchritudo scilicet & libido, quæ cum illa persuadent cõmisceri, quàm cum ista. Quam gl. ad hoc citant, & sequuntur Io. An. in c. ea quæ fiut. col. 2. de reg. iu. li. 6. in Mercu. & Collecta. in c. 1. extrà de eo qui dux. in mat. quam poll. per adul. & Alber. Gan. in trac. malefici. tit. de multis quõibus de pen. à stat. col. 1. 10 & Pan. in c. veniens, extrà de eo qui cogno. cõsang. vxor. suæ. & in c. cum quidã. col. 2. & ibi etiã Fel. col. 3. versimò nota quæ faciens actū. extrà de iureiu. & Barb. in proem. Cle. col. pen. vbi facit illam gl. sing. & Christo. Por. in §. gallinarum. Instit. de rer. diuis. & Car. Alex. in c. si clericus, ad fi. tit. de pace tenen. & in c. si duobus. col. 4. ver. & ideo maius. extrà de appe. & Iason in §. ex maleficijs. col. 2. & ibi quoq; Lud. Gomef. col. 4. Instit. de actio. vbi ipse Iason dicit illam gl. esse ad hoc no. & Io. Cror. in repe. c. vt animarū. col. vlt. de constit. lib. 6. Sed & hoc subobscure sensisse vñ, si seriem & ordinem scripturæ solerter introspicias, gl. in cap. 1. in verbo, meretricis. de penit. dist. 5. quã & ad hoc ponderat Panor. in d. c. cum quidam, vbi hoc apertè & asseueranter affirmat. Et id verum est, quicquid teneat Hieronymus Zanetinus in tracta. casuum conscientiæ, quem posuit post cap. 1. de accu. char. 67. Nam & Diuus Chrysofostomus in epistola posteriori Pauli ad Timotheum, Hom. 3. ex cap. 1. paulò ante fi. Illum, inquit, magis adulterū dixerim, qui quamlibet ex vulgo, quàm qui regi nam violarit: Illic enim plurima irritamenta sunt, putà opes, elegantia formæ, & huiusmodi cætera, quorum hic nihil inuenias. Eadem profectò rone illum magis ebririū dixerim, qui quolibet vino, quàm qui optimo inebriat. Itã & cupidū eum potissimum cenfeo, qui ne minima quidem rapere omittit. Nam qui maxima diripit, minima fortasse contemnet: qui autem parua non despicit, quomodo his maiora despiciet? Fur igitur hic magis, quàm ille est. Nã qui non aspernatur argentum, nunquam profectò aurum aspernabitur. Cui admodum in hoc postremo concinit tex. in d. c. vlt. 1. 4. quæst. 6.

¶ Itaq; cum forma tam vehemèter viros sollicitet, alliciat, stimulet, ipsi quidem, vt voti compotes fiant, totis accinguntur viribus: preces, fraudulencias, munera, blanditias, obsequia, suadelas, oia denique amatoria veneficia, quibus videlicet cõciliatur amor, fœminarumq; præcordia diffunduntur, & obseratæ fores pudicitie expanduntur, tam pertinaciter, studiosè, vigilatè adhibet, vt è cunctis formosarum millibus vnã vix reperias, cuius pudicitia non exuperetur. Nam, vt apud Diuum Hieronymum contra Iouinianum li. 2. differit Theophrast. in Aureolo, de hac ipsa re loquens, Aliquo modo, vel aliquando expugnatur, quod vniuersè incescit: non facile custoditur, quod plures amant, & in quo totius populi vota suspirant. Ideoq; Phocylides Milesius in suis carminibus, quæ ad bene beatèq; viuendi institutionem pertinent, scribit difficilem esse custoditu pulchritudinem filiarum parentibus.

Καλλος ἀποθήκευτον ἔστι παρὰ τὸν πόρον τοῦ εἴους. ¶ Sed fac tuam hanc formosam vxorem ad eò pudicam, vt nullis cuiuscunq; corruptelis ipsius castitas expugnatur: erit tamen ipsius vel inuita pulchritudo tibi admodum periculosa. Abraham cum in Ægyptum veniret, hæc vxori Saræ dixisse legit, Gen. 1. 2. c. Noui quæ pulchra sis mulier, & quæ cum viderint te Ægyptij, dicturi sunt, vxor illius est, & interficient me, & te referuabunt. Sed

& idem fecit, cum ad Abimelech Regem Palestinorum fame pressus veniret, vt scribitur eiusdem libri c. 26. Eius priorem illum locum enarrans Ambrosius in lib. 1. de Abraham Patriarcha, cap. 2. Animaduertebat, inquit, Abraham sibi coniugis pulchritudinem periculo futuram: monuit vxorem, vt sororem se diceret: quo docetur non magnopere decorem quærendum coniugis, qui viro necem plerunque gignere soleat. Nò enim tam pulchritudo mulieris, quàm virtus eius, & grauitas, delectat virum. In hanc sententiam Plutarchus in libro de Claris mulieribus, tradit Synorigem Galatam, cum Cammam Sinati eiusdem gentis vxorem miserè deperiret, nec eã tamè villo pacto in suum amorem pellicere posset, adeò pudicitie & sui mariti amans erat, Sinatum ipsum interemisse: existimantem se mortuo marito Camma facilius potiturum. Nec tamè ei res ea bene celsit. Nam & Cammam in vltionem mariti Synorigè veneno necauit. Sed nonne Bersabæ pulchritudo exitio fuit Vriæ marito, vt testantur sacra litera, 2. Regum 1. 1. cap. Non immeritò igitur Theocritus apud Laertium in Aristotele, formam vocabat ἐλεφαντινὴν ζῆλον, id est, eburneum detrimētū, quæ grata sit aspectui, sed multorū incõmodorū cã.

¶ Vt interim omittam formam exitio fuisse ipsis mulieribus, vt videre licet in formosissimis illis Romanis Lucretia, & Virginia, quarum de hac re historia scripta est à Titio Liuio de Lucretia, 1. Decad. lib. 1. 0. paulò ante finem: & de Virginia libro eiusdem Decad. 3. & alijs multis. Et hoc Iuuenalis Saty. 1. 0. multis eorū votū improbat, quæ optat habere filias formosas, ob id, sperituras: *Formam optat modico pueris, maiore puellis Murmure, cum Veneris sanum videt anxia mater Vsq; ad delicias poterum, cur tamen, inquit, Corripias pulchra gaudet Laona Diana. Sed vetat optari faciem Lucretia, qualem Ipsa habuit, cu peret Rutile Virginia gibbum Accipere, atque suam Rutile dare.*

Prætercã mulieres formosæ, etiam si pudicæ sint, non tamen esse creduntur: id quod maximè & maritum & liberos infamat. Nam, vt scribit Diuus Hieronymus in epistolam ad Corinthios 1. Hom. 1. 1. Multi mulieris pulchritudinem admirantur. Et quidnam hoc? nam etsi pudica sit, vix malã effugiet suspitionem. Sed & idẽ Chrysofostomus in 2. parte Homiliarū in Mattheum, Homil. 2. de forma mulierum loquens, declarat vxorem formã torquere, ac cruciare viros zelotypia. Quid (inquit) lucri decor huiusmodi parit? nihil profectò. Verum certamina magis intendit, maioresq; calumnias atque pericula suspicionesq; complures. Ea denique, quam non huiusmodi decor illustrat, suspitione carebit. Quæ verò formosa est, nisi magno studio, & nimia vtatur continetia atque honestate, opinioni protinus locū dabit, virq; ipse eiusmodi zelotypia mordetur. Quo quid dici grauius possit? neque enim tantum ex aspectu ipso voluptatis habet, quantum ex suspitione mœroris. Illa enim cõsuetudine solet extinguì. At verò vbi lasciuia, libertatis, atque impudentiæ opinio manere cõperit, ipsius quoq; animæ intima penetrat atq; penitus in litis sordibus squalescit in dies. & cætera, quæ sequuntur.

¶ Igitur cum mulierum pulchritudinem tam fœdæ, tam turpes, tam infames sequantur comites, superbia videlicet, & libido, vt nò iniuria Socrates apud Platonem, lib. 6. de repub. formam inter cætera, quæ animam deprauant, atque impediunt, reposuerit. Et quisquis ille est apud Antonium Monachum Melissæ tomo. 1. Serm. 60. *Τὸ γὰρ πολλὸ καλλος καὶ ψυχῆς πολλὰν γέμει. Eximia enim forma criminibus multis referta est. Quod quidem non longè abest ab eo, quod nuper ex D. Chrysofostomo adduximus. Cumque vxoris forma maritum sæpe in vitæ discrimen adducat, ex eaque mala vulgi fama, etiam si vxor pudica fuerit, oboriatur, zelotypiaq;*

Abraham uxoris forma in periculosa mortis adduxit.

Synorigis forma viro fuit exitio.

Bersabæ item viro forma eburneum detrimētū.

15

Formosa licet sint pudicæ, non tamen creduntur.

Forma vxorum uiros in zelotypia tradit.

16 Epilogus.

9 De eadem re. Adulterium an præsumatur ex deprehensione uiri & mulieris formosa.

Filius non tenetur dotare matrem.

Nisica sit iuuenis, pulchra et pauper.

Bald. Nouell. excellentissimus Doct.

10 Forma ad libidinem prouocat.

Pulchrum amabile, prouerbiū.

typiaque virum ipsum ob id torquet: infanus profecto existimandus est, qui uxorem formosam quidem illam, sed fastuosam, & insolentem, sed Venerem atque virosam, libiq; demum periculosam, atque omnib. modis in commodam desponderit.

¶ Quid, si ostenderit, vel cessantibus huiusmodi rationibus, atq; etiam paribus per omnia formosarum atq; deformium moribus, multo tamē melius esse viris istas, quam illas, nancisci uxores? Quod ut demonstrarem, id statim fatebor, quod uoluptatis ac formæ assertores ad suas partes tuendas præcipue adducere. Id certe est, formosarum consuetudinem, congressum familiaritatem uiris esse multo iucundiores, atq; concinniores, q̄ deformium. Sed mox velim isti respondeant, num lōge satius est, nunquam antea fuisse felicem, q̄ felicitate, in qua aliquando fueris, excidisse? Et certe fatuus est. Nam ut à Diuo Seu erino li. 2. de Consola. Philosophia, uerissimè scriptū est, Infelicitissimum genus infortunij est, fuisse felicem, quod citat Io. And. in c. ex parte. de consuet. & ante eum gl. in c. sunt qui arbitrantur. ad fi. de pœn. dist. 1. ubi & in eam ferè sententiam remigit text. qui est huiusmodi: Nihil est, quod tam summi doloris sit, quam si unusquisque positus sub captiuitate peccati recordetur, unde lapsus sit, atq; ceciderit. Hanc autem sententiam Boethius à Seneca mutuatus est, cuius hæc uerba sunt: Summum genus infelicitatis miser est, fuisse aliquando felicem. Et idem in libro de tranquillitate uitæ: Leuior, ait dolor, non habere, quam perdere. Et post pauca: Tolerabilius est, faciliusque, non acquirere, quam amittere. Ideoque lætiores uidebis, quos nunquam fortuna reflexit, quam quos deseruit. Xenophon apud Diuum Maximum Locorum communium Serm. 61. & Stobæus Serm. 3. Οὐ γὰρ τὸ μὴ λαβεῖν τ' ἀγαθὰ ἢ τὸ χαλεπὸν, ὅς τὸ λαβόντα ἐσθιωθῆναι. Id est, Non enim bona non accipere sic graue est, q̄ acceptis priuari. Valerius Maximus lib. 1. cap. 8. Vtilius, inquit, aliquantū fuit, ad illa aditum non impetrasse, q̄ iam percepta eorum dulcedine caruisse. Athænes lib. 14. Variæ historici, tradit Aristotelem sapientissimè putasse, non esse simile dignitatem aliquam suscipere, & cum acceperis, ea spoliari. Non enim graue esse, non adipisci: at cum adeptus sis, amittere, molestū esse. Et Belisarius apud Procopium de Bello Vandalico lib. 3. Quanto igitur, inquit, non possidere leuius, q̄ possidisse quandoque priuari: tantū nunc magis, q̄ prius, nobis existimandum, &c. Et quod propius ad hanc tractationem accedit, Plutarchus Problematōn Rom. c. 49. Quid est, inquit, q̄ Flamen Dialis mortua uxore sacerdotio se abdicat, sicut apud Teium scriptū est? An qd, q̄ uxore duxit, postquā ipsam amisit, eo q̄ nūquā duxit, multo est infelicior? Et alias quoq; rōnes adducit, sed nihil hoc pertinet. & añ hūc Tullius in Partitionib⁹ oratorijs: Nihil est tam miserabile, quam ex beato miser.

¶ Nec huic sententię defuerunt Poetæ. Nam Euripides in Bellerophonte apud Stobæum, Serm. 95. Οὐδ' ἐδὲν ἰδέεσθαι, διατέλους δὲ δυστυχῶν, Τσαῶ δ' ἐν κατὰ τὴν γὰρ ἐν ἡλιόθεν, Οὐκ εἶδεν αἰεὶ δυστυχῶν κανὼς τ' ἔχων. Οὐτως ἀμείνον (aut, ut alij legunt, ἀριστον) μὴ πεπειραθῆς? Ἐκεῖνο γὰρ μεμνημένῳ εἶδος ἦν ποτέ. (καλῶν.) Κάγω μετ' ἀνδρῶν ἠνίκ' εὐτύχουον ποτέ. Id est:

Homo nihili & assidue infelix, In hos ceteros vincit, quod hætenus honorum expers, Nescit se semper infelicem fuisse, & malè affectum. Ita satius est, bona nunquam expertum fuisse. (olim, Experti enim memores apud se cogitant: Qualis eram cum etiā ego inter homines aliquādo feliciter agerē? Idemque in Iphigenia in Tauris:

Τὸ γὰρ μετ' εὐτυχίας κακῶς δὲ, Θνητοὶ βάρυς αἰών. Namque post felicitatem miserè affici,

Mortalibus grauis vita. Et in Troadibus: Οὐδ' εὐτυχίας τὸ δυστυχὲς πρῶτον, ψυχῶν ἰλλᾶται τῆς παροῦσ' εὐπραξίας. Κεῖν δ' ὁμοίως, ὅσπερ ἐκ ἰδέσθαι φῶς, Τέθνηκεν ἐδὲν ὁδῷ τὸν αὐτὸν κακῶν.

Qui verò felix fuit, in infelicitatem collapsus, Animo scrutiatur propter priorem felicitatem. Illa verò similiter, tanquam non uiuens, Mortua est, & nihil nouit suorum malorum. Et in Helena:

— Οὐ ταν δ' ἀνὴρ Πράξιπ κακῶς ὑπῆλθε, εἰς ἀνδρῶν Πίπτει κακῶ τὸ πάλαι δυσδαίμονος, — Quando enim vir Sublimis malè habuerit, in desuetudinem Cadit deteriorē, eo qui antè fuit infelix.

Notum est autem illud Ouidij. lib. 5. Tristium, Ele. 7. Turpius eijcitur, quam non admittitur, hospes. Quod & à Pontifice relatum est in c. quemadmodum. de iureiuran. Quam & ipsam sententiam abundè comprobauimus in nostris Cōmētarijs in Πιττονῷ cōsuetudines, tit. 2. §. ult. ubi uidere poteris, ne hic iterū repetam

¶ Quo sic cōstituto, illud quoque isti fateantur oportet, non diutius hac formositate uoluptate potituros, qui formosam duxerint. Nam quæ hodie est formosa, cras ea dem desormis erit. Est nimirū forma res caduca, euanida, fugax, decidua, uelox, fluxa, rapida, eodē penè momento uirescens, & arefcens: non fecus ac flosculi, quorum uita dialis, qui matutino tempore pulcherrimi, ante uesperam euanescent, magna (ut scribit Plinius lib. 21. c. 1.) hominum admonitione quæ spectatissimè floreat, celerimè marcescere: quasi intelligeret Plinius, formā ed celerius ocyusq; elabi, quod magis conspicua est. Galenus in exhortatione ad bonas artes, eos laudat, qui iudicant formam uernis floribus esse similem: ut qui breuē uoluptatem habent: simulq; laudat Lesbiam dictam. Nā qui formosus est, tantisper est, dum uidetur. Fallax, ait, omnium sapientissimus, Prouerbiorum ultimo, gratia, & uana est pulchritudo. Et quisquis est, qui libro 1. Epigr. hoc inscripsit:

Τῆς ὄρας ἀπόλαυσε, παραμυζέει ταχὺ πάντα, Ἐν ἔσπερος εἰς ἔριφου τρηχὺ ἐθῆκε τράγον. Id est, ad uerbum: Pulchritudine frui: deflorescunt citò omnia: Vna æstas ex hædo setosum, siue hirsutū facit hircū. Et rursum in eodem libro:

Τὸ ῥόδον ἀκμάζει βραχίον χρόνον, ἢν δὲ παρέλθει, Ζητῶν εὐρήσεις ὁ ῥόδον, ἀλλὰ βλάγον. Quod & ad uerbum id sonat, Rosa riget breue tempus. Si autem præterierit, Quærens inueniens non rosam, sed spinam. Et Theocritus Idyllio 28. cui titulus ἔρασος:

Καὶ τὸ ῥόδον καλὸν ἐστὶ καὶ ὁ χρόνος αὐτὸ μαραινέει. Καὶ τὸ ἰοναχὸν ἐστὶν ἐν ἑσπέρῃ, καὶ ταχὺ γηραῖ. Δευκὸν τὸ κρήνον ἐστὶ μαραινέει ἀνίκα πίπτει. Α δ' ἐχιδνὸν λευκὰ καὶ τὰ κρεττὰ ἀνίκα παχῆθῃ. Et rosa formosa est, sed tempore marcet & aret, Formose & viola verni sub sidere solis. Sed citò conteritur flos, & nitor ille senescit. Candida sunt etiam per amœnas lilia ualles, Sed citò marcescunt, & quæ modò candida nix est, Tabescit, moriturq; breui liquefacta sub æstu. Estq; etiam in hanc sententiam Epigramma Platonis apud Laertium:

Τὸ μῆλον βάλλωσεν: σὺ δ' εἰ μὲν ἐκείνη σαφιλῆς, μα Δέσῳ μὲν τῆς σὺς παρθένος μετὰ δός. Ἐὶ δ' ἄρ' ὁ μὴ γρήνοιστο νοεῖς, τοῦ τ' αὐτὸ λαβῆσα. Σκέψαι τὴν ὄραν, ὡς ὀλιγοχρονία. Quod

Quod sic cōstituto, illud quoque isti fateantur oportet, non diutius hac formositate uoluptate potituros, qui formosam duxerint. Nam quæ hodie est formosa, cras ea dem desormis erit. Est nimirū forma res caduca, euanida, fugax, decidua, uelox, fluxa, rapida, eodē penè momento uirescens, & arefcens: non fecus ac flosculi, quorum uita dialis, qui matutino tempore pulcherrimi, ante uesperam euanescent, magna (ut scribit Plinius lib. 21. c. 1.) hominum admonitione quæ spectatissimè floreat, celerimè marcescere: quasi intelligeret Plinius, formā ed celerius ocyusq; elabi, quod magis conspicua est. Galenus in exhortatione ad bonas artes, eos laudat, qui iudicant formam uernis floribus esse similem: ut qui breuē uoluptatem habent: simulq; laudat Lesbiam dictam. Nā qui formosus est, tantisper est, dum uidetur. Fallax, ait, omnium sapientissimus, Prouerbiorum ultimo, gratia, & uana est pulchritudo. Et quisquis est, qui libro 1. Epigr. hoc inscripsit:

Quod sic vertit interpres Ambrosius: Malo ego, te ferio: tu me, si diligis: illud. Suscipe, me impari uirginitate tua. Hoc fieri si posse negas, hoc suscipe malum, &c. Quam pereat paruo tempore forma, vide.

¶ Suntque & in id Poetarum Latinorum sententiæ, quorum facile princeps Virgilius, si is tamen fuit, qui carmen de Rosa scripsit: Collige uirgo rosas, dum flos nouus, & noua pubes: Et memor esto, auum sic properare tuum. Et Ouid. lib. 2. de Arte amandi:

Forma bonum fragile est, quantumq; accedit ad annos, Fit minor, & spatio carpitur illa suo. Nec semper uiole, nec semper lilia florent. Et rigeat amissa spina relicta rosa. Et cætera, quæ sequuntur. Alter Poeta Olympius Neme- fianus in Bucolico Ludicro:

Non hæc semper eris: perdunt & gramina flores: Perdit spina rosas, nec semper lilia candent. Nec longum tenet uita comas, nec populus ymbra. Donum forma breue est, nec se tibi commodat annis. Sed & Seneca Tragicus in Hippolyto:

Anceps forma bonum mortalibus, Exigui donum breue temporis, Ut uelox celeri pede laberis. Et paulò post: Ut fulgor, teneris qui radiat genis, Momento rapitur: nullaq; non dies Formosi spoliū corporis abstulit, Res est forma fugax: quis sapiens bono. Confidat fragili? dum licet, utere.

Idem in Hercule Oetæo: Ut alta syluas forma uernantes alit, Quas nemore nudo primus inuestit tepor: At cum solutos extulit Boreas Notos, Et saua totas bruma decussit comas, Deforme solis aspicias truncis nemus, Sic nostra longum forma decurrens iter, Deperdit aliquid semper, & fulget minus.

Rursum in Octauia: Probitas, fidesq; coniugis, mores, pudor, Placeant marito: sola perpetuò manent. Subiecta nulli mentis atque animi bona: Florem decoris singuli carpunt dies. In quam sententiam trahi potest & illud Claudiani: Pulchris stare diu Parcarum lege negatur: Magna repente ruunt, summa cadunt subito. Et quod Staius lib. 1. Syluarum, appellat formam, dona fugientia: Exerce formam, & fugientibus utere donis.

Et (ut etiam utamur testimonio recentiorum Poetarum) illud Michaelis Verini Florentini: Hæc quam cernis anum, quondam formosa puella Extitit, an nescis, quam breue forma bonum est? Nec soli sunt Poetæ hanc formæ fugitiuæ breuitatē suis uersibus executi: sed & alij scriptores celeberrimi elegatè expresserūt. Philo Iudæus, qui in nastra & Græcorum Philosophia facit cæteros antecellit, in eo libro, quem de prouidentia scripsit: Formositate (inquit) corporis, se iactare mentis compos nemo poterit, quæ breui aded extinguitur tēpore, ut antequā florescat, defloruifse uideatur. Quod & vsurpauit Eusebius Pam. lib. de Euange. præpara. 9. cap. 5. Crispus quoque Sallustius, Romana ille primus in historia, ut Martialis ait, in eo lib. quem de bello Iugurthino mira elegancia conscripsit, in eandem fere sententiam hæc prodidit: Igitur præclara facies, magnæ diuitiæ, visq; corporis, & oia alia huiusmodi, breui dilabunt. Et alibi, Dignitas formæ, aut morbo, aut ætate deflorescit. Et iterum in Catilinario: Formæ, inquit, gloria fluxa, atque fragilis est. Plutarchus in

lib. de liberis educandis: Forma præcipuum est quoddam bonum, at caducū, paruoque durans tempore. Socrates autem apud Diogenem Laertium in uita Aristotelis, formam appellabat ὀλιγοχρονίον τυραννίδα, hoc est, exigui temporis tyrannidem: q̄ scilicet eius gratia mox defloresceret. Domitianus apud Suetonium dicebat, nihil breuius esse decore. Apuleius Platoniorum eruditissimus, & ut censet Augustinus, eloquentissimus, in Deo Socratis, significare uolens, nihil esse breuius forma, scribit: Formosus est? expecta paulisper, & non erit. Boethius lib. 3. de Consola. Philosophia: Formæ nitor ut rapidus, ut uelox, & uernalium florum uelocitate fugacior: Lucianus Samofatenis in Dialogo Menippi & Mercurij, introducit ipsum Menippum mirantem, q̄ Græci, qui p̄ Helenæ forma multos diu tolerarunt labores, non intellexerunt, se pro re vsque aded momentanea, quæq; tam facile emarcescit, elaborare. Eteocles apud Abbate Maximum, Philosophum & Martyrem, Sermo. 44. Locor. cōium, cuidam ob formam gloriantī, Οὐκ αἰσχρῶν, ἐφίσην. ἐπὶ τῇ ὄρα μέγα, φρονῶν ἢν παρακαταθήκην τῆς μικρῆς χρόνου ὕλης. Id est, Non pudet te superbiere ob pulchram speciem, quam depositam habes ad exiguum tempus?

¶ Et ut aliquid mutuemur à sacris scriptorib⁹, Diuus Chrysofostomus in epistolam ad Ephesios Hom. 20. post nonnulla alia pulchritudinē incōmoda, quæ ex eo supra adscripsimus: confessim hæc subdit, ex quibus illud nō modicum quoque insurgit: Sed uoluptatem habet pulchritudo vsque ad primum scilicet aut secundum mensem, aut si multum, vsque ad annum, deinceps uerò non ita: sed per consuetudinem tabescit illius admiratio: in terea tamen mala, que ex pulchritudine nata sunt, manent. In ea uerò, quæ non aded corpore formosa est, nihil tale metuendum: sed certè primus amor admodum perdurat: eò q̄ aia formosa est, nō corpus. Alter, Diuus Gregorius Nazianzenus, in uersibus Elegiacis, quos eleganter scripsit, in mulietes ornatas fucatasque:

Ὁὐτός σοι νόμος ἐστὶ πατρώος ἔξέτι κέθου, Μὴ ποτ' ἐπ' εὐχρόνῃ θάρσος ἔχεις, θυγατερ. Πᾶν μὲν κάλλος ἐμὸν βασιλῆος εἰς ἀρ' ἐνεκε, Καὶ χειμῶν κρυερὸς ὤλεσεν ἔξαπινος. Ἢ γὰρ σὸς μὲν ἐκαμύλεν ἀείρον, ἢ χρόνος αἰνός ὤλεσε τῆς θανόντων κίχλα φέρον ἔτέων. Id est, propè ad uerbum: sic enim sapiens soleo facere, ut possint Lectores nonnihil in Græcis literis ueluti ex transfursu addiscere:

Hæc tibi lex est patria, vsque ex illo. Nunquam in bono colore fiduciam habere, o filia. Omnē enim pulchritudinē mihi, breuis gratia per tulit, Et hyems frigida perdidit festim: Vel morbus ipsam flexit intempestiuè, aut tēpus graue Perdidit, tabefaciens orbem ferens annorum.

¶ Quæ cum ita sint, rectè Plutarchus in Præceptis cōnubialibus scribit, q̄ quemadmodum ignis in paleis leporinisque pilis accenditur, ocyusq; restinguitur: ita breuem amorem, nouorumq; cōiugum corporis forma inflammatum, nec durare posse, nec firmum esse existimandū est. Quasi scilicet diceret, ut forma citò abit, ita & amor, quā illa cōflauit. Nā cum pp̄ formā ames, idem amoris, & formæ finis est. Cessante enim causā, (ut passim dicūt nostrates ex Aristotelis sententia) cessat & effectus: de qua re priuatim nunc libellum cudimus. Ex quo est illud Bacchidis Terentianæ in Heautontim.

Quippe forma impulsit nostra nos amatores colunt. Hæc ubi immutata est, illi suum animum aliò conferūt. Illudque Iuuenalis Sat. 6. Cur desiderio Bibulæ Sertorius ardet? Si uerum excutias, facies, non uxor, amatur. Tres rugæ subeant, & se cutis arida laxet, Fiant obscuri dentes, oculiq; minores, Collige sarcinulas, dicet libertus, & exi, Iam grauis es nobis.

Felicē nō fuisse fatuus est, quā felicitate excidere.

Flamen Dialis uxore mortua sacerdotio se abdicat.

Forma exi- gni tempo- ris tyrannis

Decadē re.

Forma amor cum forma a- bit.

Quæ hæc dubiè confirmant id, quod scribit Arist. lib. Ethic. 8. c. 4. Amicitiam, quæ ex forma & pulchritudine proficiscit, desinere ipsa pulchritudine, eâ quoq; desinere.

24 Epilogus

Proinde (vt breuius hunc locum concludamus) cum absoluta voluptate, quam qui formosus fecerant, in earum consuetudine collocant, longè melius sit fuisse semper expertem, quàm ex ea, cuius magnâ olim partem hauseris, decidere, & veluti in ordinem redigi: (Id quod vsui euenire his necesse est, qui formosas vxores antea habuerunt, quippe cum eadem mox deformes habituri sint) cumq; amor ille vxorius, ob pulchritudinem conciliatus, decedente pulchritudine pieruque soluitur, in odiumq; ac tædium cõmutetur: & si fortuna illa diutius maneat (id quod rarissimum est) consuetudine tamen & frequentia, quæ ex ea oritur, languidior fiat: dubi ratione non habet, quin præstet deformem ducere vxorem, quàm formosam.

25 Vxorij; interpellatio

Adde, quod cum aliàs semper literarum studia impediuntur nuptijs, vxorijq; interpellationibus, nec possimus libris & vxori pariter inferuire, vt apud Hieronymum in Iouinianum libro primo scribit Theophrastus: & testatus est Cicero, qui cum ab Hircio rogaretur post repudium vxoris Terentiæ, vt fororè eius duceret, omnino facere superferdit, dicens, non posse vxori & philosophiæ operam pariter dare, vt retulit ipse Hieronymus eodem loco, & nostris Ioannes Andreas, & Panor. in cap. diuersis. extra de cleric. coniu. Tum verò maximè vxores formosæ huiusmodi literarum impediamenta nobis afferunt, vt quæ sua pulchritudine animum nostrum veluti detinent, neq; finit aliò diuertere. Maria Socin. Senen. Bartholomæi pater, vtroq; iure consultissimus & optimo iure excellētissimus doctor, vocatus à Ioann. Baptista Cacia. in repe. l. admonendi, colu. 5. ff. de iureiur. & clarissimus à Philip. Corn. consi. 306. circa primū quæsitum, post prin. lib. 3. interrogatus aliquando, cur minus solito literis operam daret: vxorem (inquit) duxi. Rurfus interpellatus, cur Socrates vxoratus non itidem Philosophiæ studia neglexisset, Xantippe, inquit, morosa fuit, & vt existimo, deformis: mea vxor proba est, & forma decenti. Id quod memoriæ prodidit Antonius Panormit. in eo libello, quem elegantissimè conscripsit de facetijs Alphonfi regis, & aliorum.

Maximè, cū vxores sunt formosæ.

Mariani Soci, dicti de vxore.

Postremum & hoc quoq; adijcitur, Vxores formosas magnam partem vitæ nobis adimere: vt pote quæ sua forma, sicuti supra diximus, ad Venerem alliciant immo dicam atque superfluam: quæ vires corporis (vt interim taceam de reliquis incommodis intemperatæ libidinis, quæ à me latius in ijs ipsis legibus connubialibus describentur) omnino atterit, deuorat, absument, vitamque ante tempus veluti præripit, & senectutem intemptiue accelerat, vt & latius postea narrabimus. Vnde Germani, vt testis est Bebelius, hanc sententiam prouerbij vice celebrant, Quatuor ante tempus hominem occidere, vxorem formosam, tristem familiam, immoderatum cibum, aerem corruptum. Quàm laudabilis autem, quantum æstimada sit longa vita, alibi diximus in tractatione Nobilitatis, c. 3. l. nu. 518. præterea non inficior.

26 Vxores formosæ maxime vires adimunt.

Igitur (vt femel finiam) cum vxoris forma supercilium secum afferat, & superbiam: cum genitalem thorum foedit libidinibus, scum sit eius naturæ, vt nõ patiat absoluta illa voluptate frui diutius, sed & vertat amorè in odium, cum literarum studia maiorem in modum impediatur, cum lógæuitati (quæ admodum pretiosa res est) miris modis officiat: reliquum est, vt concludamus, admodum esse cauendum, fugiendumque, veluti quendam scopulum, vxoris formosæ contubernium. Ideoq; Anacharthis ille Scythæ, nihil tamen minus q̄ Scythæ, morib. & sapietiã, vxorem deformem duxisse dicitur. Quod cū ei in conuiuiò à quopiam dictum fuisset, respondit, & id quoque sibi videri. Et conuersus ad puerum, Ἀλλὰ μοι

27 Epilogus

ἔχου, ἂν παλιν ποτήριον ἀγρᾶτ' ἐσθλόν, ἕσπας αὐτῷ καλῶ ποιῆσαι. Sed mihi, puer meracius infunde poculum, vt ipsam pulchram faciam. Tanquam scilicet oculorum acies temulentia deciperetur, vt autor est Athenæus. Protagoræ autem sententia est apud Antonium Monachum, Melissæ tom. 2. c. 3. Γυνῆκα σφόδρα ζήτει, καὶ μὴ εὐμορφῶν. τὸ μὲν γὰρ θύσαυρὸς ἀνέλεπτος, τὸ δὲ ὑποψία γνώμης. Id est vxorem temperantem querito, non formosam. Ille enim est thesaurus, qui furripi non potest: hæc autem, animi opinio, siue persuasio.

Anacharthis vxorem deformem duxit.

28 Contra vxores formosus esse ducendæ.

28 Sed dicit quispiam, Iacob ille vnus ex tribus Patriarchis, vir quidem omnibus virtutum numeris cõsummatissimus, & dignus, quem omnes sibi proponant imitandum, Rachel virginem decora facie & venusto aspectu afflicti atq; ardentè adamauit: quàm vt vxorem haberet, haud grauatè Laban eius parenti septem annis feruiuit, vt scribitur Genes. 26. cap. Ex quo facillè videri potest, eam ob id potissimum sibi delegisse, q̄ formosa esset, & venusta: vt etiam non obscure annotauit princeps sententiarum, quem vocant, in 4. dist. 30. vbi & D. Bonauen. in expositione ipsius tex. & Pe. Palud. asserunt, eum ne venialiter quidè peccare, qui vxorem ducit propter pulchritudinem, modò non sit causa principalis, & præcipua ipsius matrimonij, sed secundaria, & vt loquuntur, inducitur, vt illam potius scilicet assumat, q̄ aliam. & sequitur Ang. Cla. in sua Summa, in verbo, matrimoniu, ver. pen. & Anto. Flo. in 1. parte 3. partis suæ Summæ, tit. 1. cap. 19. §. quarta conclusio est: & Aftellanus in sua Summa, lib. 8. tit. 9. art. 1. in fi. & è nostris in hac fuit sententia Collect. post alios in ead. dissoluendum, extrâ de desponsa. impub. & videtur sentire gl. in Sûma, 27. q. 1. & Panor. in c. tua nos. in 3. not. de sponsa. Quin diuus Thomas in d. dist. 3. etiam super tex. sentit nõ esse mortale peccatum, etiam si libido pulchritudinis sit cã principalis, modò non sit immodica, & vt dicit, effrænata.